

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**04 JULY, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 विश्व खेल पत्रकार दिवस कब बनाया जाता है?**

- (a) 30 जून (b) 01 जुलाई  
(c) 02 जुलाई (d) 03 जुलाई

**Ans- (c) 02 जुलाई**

विश्व खेल पत्रकार दिवस (World Sports Journalists Day) हर साल 2 जुलाई को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य खेल पत्रकारों के काम को स्वीकार करना और उन्हें अपने काम में बेहतर करने के लिए प्रोत्साहित करना है। खेल पत्रकार दुनिया के लाखों लोगों को विभिन्न खेलों के बारे में जानकारी प्राप्त करने में मदद करते हैं।

**Q.2 हाल ही में किसे गेल (इंडिया) लिमिटेड के चेयरमैन के रूप में नियुक्त किया गया है?**

- (a) मोहन कुमार (b) रजनीश कुमार  
(c) अरविन्द सिंह (d) संदीप कुमार गुप्ता

**Ans- (d) संदीप कुमार गुप्ता**

इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (IOC) में वित्त निदेशक संदीप • कुमार गुप्ता (Sandeep Kumar Gupta) भारत के सबसे बड़े गैस संस्थान गेल (इंडिया) लिमिटेड के प्रमुख होंगे। गेल मुख्यालय: नई दिल्ली; गेल की स्थापना: 19841

**Q.3 भारतीय सेना और रक्षा लेखा विभाग (DAD) के बीच चौथा सिनर्जी सम्मेलन कहा पर हुआ है ?**

- (a) नई दिल्ली (b) मुंबई  
(c) चंडीगढ़ (d) जयपुर

**Ans- (a) नई दिल्ली**

नई दिल्ली में, भारतीय सेना और रक्षा लेखा विभाग (DAD) के बीच चौथा सिनर्जी सम्मेलन हुआ। भारतीय सेना और डीएडी के वरिष्ठ कमांडरों ने एक दिवसीय बैठक में भाग लिया, जिसकी सह-अध्यक्षता वाइस चीफ ऑफ आर्मी स्टाफ (वीसीओएएस) लेफ्टिनेंट जनरल बीएस राजू और रक्षा लेखा महानियंत्रक (सीजीडीए) श्री रजनीश कुमार ने की।

**Q. 4 हाल ही में किस राज्य सरकार ने 'काशी यात्रा' योजना ('Kashi Yatra' scheme) का शुभारम्भ किया है?**

- (a) महाराष्ट्र (b) झारखंड  
(c) कर्नाटक (d) तमिलनाडु

**Ans- (c) कर्नाटक**

कर्नाटक सरकार ने 'काशी यात्रा' योजना ('Kashi Yatra' scheme) का शुभारम्भ किया है। काशी यात्रा परियोजना, उत्तर प्रदेश के वाराणसी में काशी विश्वनाथ मंदिर की तीर्थ यात्रा करने के इच्छुक 30,000 तीर्थयात्रियों में से प्रत्येक को 5,000 रुपये की नकद सहायता प्रदान करती है।

**Q.5 हाल ही में सेबी ने नेशनल स्टॉक एक्सचेंज पर कितने करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है?**

- (a) 5 करोड़ (b) 7 करोड़  
(c) 6 करोड़ (d) 9 करोड़

**Ans- (b) 7 करोड़**

भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (सेबी) ने 2015 के 'डार्क फाइबर' मामले में भारी जुर्माना लगाया है, जिसमें कुछ दलालों ने नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (एनएसई) के इंटरनेट इन्फ्रास्ट्रक्चर का फायदा उठाते हुए अपनी कॉलोकेशन (कोलो) सुविधाओं के लिए तेजी से कनेक्टिविटी प्राप्त की है। बाजार नियामक ने एनएसई पर 7 करोड़ रुपये और पूर्व प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) चित्रा रामकृष्ण पर 5 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।

**Q.1 When is the World Sports Journalists Day observed?**

- (a) 30 June (b) 01 July  
(c) 02 July (d) 03 July

**Ans- (c) 02 July**

World Sports Journalists Day is celebrated globally on 2 July every year. The purpose of this day is to acknowledge the work of sports journalists and encourage them to do better in their work. Sports journalists help millions of people around the world to get information about various sports.

**Q.2 Recently who has been appointed as the Chairman of GAIL (India) Limited?**

- (a) Mohan Kumar (b) Rajnish Kumar  
(c) Arvind Singh (d) Sandeep Kumar Gupta

**Ans- (d) Sandeep Kumar Gupta**

Indian Oil Corporation (IOC) Finance Director Sandeep • Kumar Gupta will head India's largest gas company GAIL (India) Limited. GAIL Headquarters: New Delhi; Establishment of GAIL: 19841

**Q.3 Where was the 4th Synergy Conference between the Indian Army and Defense Accounts Department (DAD) held?**

- (a) New Delhi (b) Mumbai  
(c) Chandigarh (d) Jaipur

**Ans- (a) New Delhi**

In New Delhi, the 4th Synergy Conference between the Indian Army and the Defense Accounts Department (DAD) took place. Senior Commanders of the Indian Army and DAD participated in the one-day meeting, which was co-chaired by Vice Chief of Army Staff (VCOAS) Lt Gen BS Raju and Controller General of Defense Accounts (CGDA) Shri Rajnish Kumar.

**Q.4 Recently which state government has launched the 'Kashi Yatra' scheme?**

- (a) Maharashtra (b) Jharkhand  
(c) Karnataka (d) Tamil Nadu

**Ans- (c) Karnataka**

The Government of Karnataka has started the 'Kashi Yatra' scheme. The Kashi Yatra project provides cash assistance of Rs 5,000 each to 30,000 pilgrims wishing to undertake a pilgrimage to the Kashi Vishwanath Temple in Varanasi, Uttar Pradesh.

**Q.5 Recently SEBI has imposed a fine of how many crores on the National Stock Exchange?**

- (a) 5 crore (b) 7 crore  
(c) 6 crore (d) 9 crore

**Ans- (b) 7 crores**

The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has imposed heavy fines in the 2015 'dark fiber' case, in which some brokers took advantage of the Internet infrastructure of the National Stock Exchange (NSE) for faster connectivity to their colocation (COLO) facilities. have received. The market regulator has imposed a fine of Rs 7 crore on NSE and Rs 5 crore on former Managing Director and Chief Executive Officer (CEO) Chitra Ramakrishna.

**Q.6 हाल ही में किस मंत्री ने राष्ट्रीय राजमार्ग उत्कृष्टता पुरस्कार-2021 प्रदान किए हैं?**

- (a) पियूष गोयल (b) स्मृति ईरानी  
(c) नितिन गडकरी (d) रामविलास पासवान

**Ans- (c) नितिन गडकरी**

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला (Om Birla) ने सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी (Nitin Gadkari) के साथ राष्ट्रीय राजमार्ग उत्कृष्टता पुरस्कार- 2021 प्रदान किए। नई दिल्ली में राजमार्ग निर्माण और सड़क संपत्तियों के रखरखाव में लगे हितधारकों और कंपनियों को पुरस्कार दिए गए।

**Q.7 एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने लास्ट माइल कैश कलेक्शन को डिजिटाइज़ करने के लिए किस बैंक के साथ साझेदारी की है?**

- (a) यूको बैंक (b) भारतीय स्टेट बैंक  
(c) एक्सिस बैंक (d) केनरा बैंक

**Ans- (c) एक्सिस बैंक**

एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने भारत के टियर-II शहरों और अर्ध-शहरी इलाकों में कैश कलेक्शन सिस्टम को डिजिटाइज़ करने के लिए भारत के तीसरे सबसे बड़े प्राइवेट सेक्टर बैंक एक्सिस बैंक के साथ साझेदारी की है। मुख्य वित्त अधिकारी और प्रमुख संस्थागत व्यवसाय, एयरटेल पेमेंट्स बैंक: गौरव सेठ समूह कार्यकारी और प्रमुख भारत बैंकिंग, एक्सिस - बैंक: मुनीश शारदा

**Q.8 फर्डिनेंड मार्कोस जूनियर ने किस देश के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है?**

- (a) स्विट्जरलैंड (b) भारत  
(c) फिलीपींस (d) अर्जेंटीना

**Ans- (c) फिलीपींस**

दिवंगत नेता फर्डिनेंड मार्कोस के बेटे फर्डिनेंड मार्कोस जूनियर ने गुरुवार को मनीला के नेशनल म्यूजियम में फिलीपींस के 17वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली। मार्कोस जूनियर ने रोड्रिगो दुतेर्ते का स्थान लिया, जिन्होंने अपना छह साल का कार्यकाल पूरा किया। फिलीपीन संविधान में राष्ट्रपति का कार्यकाल छह साल का होता है।

**Q.9 हाल ही ओलंपिक पदक विजेता वरिंदर सिंह का निधन हो गया है वो किस खेल से सम्बंधित है?**

- (a) बैडमिंटन (b) क्रिकेट  
(c) हॉकी (d) भाला फेंक

**Ans- (c) हॉकी**

भारतीय हॉकी के दिग्गज और 1975 में स्वर्ण पदक जीतने वाली विश्व कप टीम के सदस्य वरिंदर सिंह (Varinder Singh) का निधन हो गया है। वह 75 वर्ष के थे। सिंह, 1975 में कुआलालंपुर में पुरुष हॉकी विश्व कप में स्वर्ण पदक जीतने वाली भारतीय टीम का हिस्सा थे। सिंह, 1972 के म्युनिख ओलंपिक में कांस्य पदक जीतने वाली टीम और एम्स्टर्डम में 1973 विश्व कप में रजत पदक जीतने वाली टीम का भी हिस्सा थे।

**Q.10 हाल ही में अटॉर्नी जनरल के. के. वेणुगोपाल का कार्यकाल कितने महीने के लिए फिर से बढ़ाया गया है?**

- (a) तीन महीने (b) पांच महीने  
(c) सात महीने (d) बारह महीने

**Ans- (a) तीन महीने**

वरिष्ठ अधिवक्ता के. के. वेणुगोपाल भारत के अटॉर्नी जनरल के पद पर तीन महीने और बने रहने को लेकर सहमत हो गए हैं। सूत्रों ने बुधवार को यह जानकारी दी। उनका मौजूदा कार्यकाल 30 जून को समाप्त होना था।

**Q.6 Recently which minister has presented the National Highway Excellence Awards- 2021?**

- (a) Piyush Goyal (b) Smriti Irani  
(c) Nitin Gadkari (d) Ram Vilas Paswan

**Ans- (c) Nitin Gadkari**

Lok Sabha Speaker Om Birla along with Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari presented the National Highway Excellence Awards- 2021. Awards were given to stakeholders and companies engaged in highway construction and maintenance of road assets in New Delhi.

**Q.7 Airtel Payments Bank has partnered with which bank to digitize last mile cash collection?**

- (a) UCO Bank (b) State Bank of India  
(c) Axis Bank (d) Canara Bank

**Ans- (c) Axis Bank**

Airtel Payments Bank has partnered with Axis Bank, India's third largest private sector bank, to digitize cash collection systems in India's Tier-II cities and semi-urban areas. Chief Financial Officer and Head of Institutional Business, Airtel Payments Bank: Gaurav Seth Group Executive and Head India Banking, Axis - Bank: Munish Sharda

**Q.8 Ferdinand Marcos Jr. has been sworn in as the President of which country?**

- (a) Switzerland (b) India  
(c) Philippines (d) Argentina

**Ans- (c) Philippines**

Ferdinand Marcos Jr., son of late leader Ferdinand Marcos, was sworn in as the 17th President of the Philippines on Thursday at the National Museum in Manila. Marcos Jr. replaced Rodrigo Duterte, who completed his six-year term. The term of the President in the Philippine Constitution is six years.

**Q.9 Recently Olympic medalist Varinder Singh has passed away, he is related to which sport?**

- (a) Badminton (b) Cricket  
(c) Hockey (d) Javelin throw

**Ans- (c) Hockey**

Indian hockey legend and member of the 1975 gold medal winning World Cup team Varinder Singh has passed away. He was 75 years old. Singh was part of the Indian team that won the gold medal at the Men's Hockey World Cup in Kuala Lumpur in 1975. Singh was also part of the bronze medal winning team at the 1972 Munich Olympics and the silver medal winning team at the 1973 World Cup in Amsterdam.

**Q.10 Recently, Attorney General K. Of. Venugopal's tenure has been extended again for how many months?**

- (a) three months (b) five months  
(c) seven months (d) twelve months

**Ans- (a) Three months**

Senior Advocate K. Of. Venugopal has agreed to continue as the Attorney General of India for three more months. Sources gave this information on Wednesday. His current term was to end on June 30.